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MÅLUPPFYLLELSE  
1 JANUARI - 31 AUGUSTI 2022 
Vi har sex strategiska mål för att nå vår vision. Med våra mål tar vi ett tydligt och aktivt 
ansvar för en hållbar samhällsutveckling. Vårt arbetssätt och våra mål bidrar till sociala, 
miljömässiga och ekonomiska vinster för samhället och är även ett viktigt bidrag till FNs 
ramverk Agenda 2030 för hållbar utveckling.  
 
Våra mål bidrar direkt till 9 av de 17 mål som finns i ramverket. VA SYD verkar även för 
att nå mål 11 genom en ökad regionalisering med det yttersta syftet att ge fler 
människor tillgång till mer hållbara VA- och avfallstjänster. VA SYD bidrar också till mål 
17 genom att vi samarbetar aktivt med vårt omgivande samhälle.  
 
Målen är nedbrutna i 14 delmål som tydliggör vad vi behöver fokusera på för att målen 
ska nås. Delmålen följs upp av nyckeltal som anger den nivå vi måste nå varje år. Årets 
prioriteringar är formulerade som milstolpar och förtydligar ledningens fokus för vad 
organisationen måste uppnå 2022 för att vi ska ta oss mot målen i rätt ordning och på 
rätt sätt.  
  
Delårsrapporter brukar traditionellt endast titta bakåt men vi vill även se framåt. Vi tror 
att det är viktigt för att vi ska kunna kraftsamla på ett klokt sätt och ta ett gemensamt 
ansvar för målarbetet under året.  
 
Hösten 2021 genomfördes en översyn av VA SYDs organisation och arbetssätt. Det 
resulterade i ett antal arbetsgrupper som under våren och hösten 2022 fick i uppdrag 
att ta fram förslag till förändringar inom organisationen för att få till en smartare och 
mer effektiv resursanvändning. Många medarbetare är involverade och det är en 
prioriterad uppgift vilket tillfälligt påverkar målarbetet då medarbetare arbetat med 
detta istället. 
 
 

 
 
 
 
 
  

VA SYD ska vara en ledande aktör i det 
hållbara samhället, för kunden och miljön. 

VA SYDs vision 
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VARA KLIMATNEUTRALT  
OCH ENERGIPOSITIVT ÅR 2030 

 

 
Till klimat- och energimålet finns en beslutad milstolpe för 2022. De nyckeltal som 
hittills används för att följa upp målet håller på att ses över utifrån insikter från de 
klimatbokslut som tagits fram för VA SYD. I denna rapport redovisas därför endast tre 
nyckeltal.  
 
Minska utsläppen av växthusgaser 
Ett klimatbokslut för verksamhetsåret 2021 presenterades för verksamheten i juni. 
Tidigare har klimatbokslut för 2019 och 2020 tagits fram. Utifrån kunskap från 
klimatboksluten har en handlingsplan för klimatneutralitet tagits fram. Inom detta 
arbete pågår ett flertal projekt och aktiviteter. Bland annat har ett pilotprojekt för 
klimatberäkningar av anläggningsprojekt genomförts. Projektet är ett 
separeringsprojekt i Eslövs kommun där vi bland annat beräknat klimatpåverkan från 
våra materialval. Projektet för även en dialog med andra medlemmar i LFM30 som 
genomför ledningsarbete för att tillsammans utveckla beräkningarna.  
 
 

Ett annat initiativ i handlingsplanen för klimatneutralitet är att utveckla en gemensam 
metodik för klimatberäkningar för hela VA SYD. I det arbetet inkluderar vi bland annat  
medarbetare som arbetar med utvecklingen av Nya Sjölunda samt förnyelser av 
Klagshamn och Källby avloppsreningsverk. VA SYD ingår också i Svenskt Vattens 
referensgrupp för klimatneutralitet. Genom kontakter som knyts inom 
referensgruppen kommer vi bland annat få stöd för beräkningar av klimatpåverkan från 
vår verksamhet.   
 
VA SYDs ledningsgrupp fattade i augusti beslut om att införa en klimatpott i 2023 års 
budget. Potten ska användas till att finansiera åtgärder som minskar organisationens 
klimatpåverkan. Hur klimatpotten ska fördelas kommer att beslutas av styrgruppen för 
VA SYDs handlingsprogram för klimatneutralitet.  
 
Nyckeltalet direkta växtgasutsläpp från egna transporter landade på 0,13 CO2e/kWh 
vilket är över målet på 0,11 CO2e/kWh men något bättre än utfallet vid DR2 
föregående år. Nästan alla bilar på VA SYD har idag möjlighet att köra fossilfritt med 
undantag av elhybrider (bensin) och verksamhetens tre spolbilar som kan vara känsliga 
för HVO100.   
 
Minska energianvändningen 
Inom organisationen pågår flera initiativ för att optimera elförbrukningen.  
 
Energianvändningen landande under perioden på 62 kwh/invånare vilket är 5 kwh/inv 
bättre än målsättningen och 10 kwh/inv lägre än samma period föregående år. Främsta 
anledningen till den lägre energianvändningen är avstängda rötkammare på Sjölunda 
avloppsreningsverk till följd av ett pågående gasprojekt vilket gjort att behovet av 
energi för uppvärmning varit lägre än normalt. Även behovet av fjärrvärme på Källby 
avloppsreningsverk har minskat mot fjolåret vilket påverkar utfallet av nyckeltalet 
positivt.   
 
Öka energiproduktionen 
Nyckeltalet som mäter energiproduktion landade på ett utfall om 215 kwh/invånare 
vilket är 24 kwh mer än målvärdet per invånare för DR2 perioden. Utfallet går i linje 
med fjolårets resultat för perioden.  
 
 
  

Vi påverkar utsläppen av växthusgaser när vi minskar utsläppen från egen 
produktion, drift och vid förbränning av restprodukter och avfall samt liknande 
utsläpp från extern produktion. Vi klimateffektiviserar transporter både när det 
gäller egna fordon och inköpta transporter, allt för att långsiktigt sträva efter att bli 
klimatpositiva.  
 
Våra anläggningar har ett effektivt energiutnyttjande. Vi har en effektiv 
avfallsinsamling och effektiva reningsprocesser där vi minskar förbrukningen av 
värme och el samtidigt som vi ökar värme- och kylautvinning samt energiuttaget 
från biogas och från läges-, sol- och rörelseenergi. 
 
DELMÅL 

o Minska energiförbrukningen 
o Öka energiproduktionen 
o Minska utsläppen av växthusgaser 
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  NYCKELTAL FÖR MÅLET VARA KLIMATNEUTRALT OCH ENERGIPOSITIVT ÅR 2030  
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål  
jan-dec 

2022 

Utfall 
jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 VA SYDs totala 
klimatpåverkan (kg 
CO2e/inv) 

   Minska växthusgasutsläppen genom förbättrade VA- och avfallsprocesser i vår organisation. Nyckeltalet visar 
nettoresultatet av tillförda och undvikna utsläpp från vår verksamhet i enlighet med konsekvensprincipen.  
Nyckeltalet följs upp på årsbasis. 

 Direkta 
växthusgasutsläpp från 
egna transporter (kg 
CO2e/kWh) 

0,128 0,11 0,14 Minska växthusgasutsläppen genom en minskad körning och val av fossilbränslefria drivmedel. Nyckeltalet visar de 
beräknade växthusgasutsläppen från användningen av drivmedel i VA SYDs fordonsflotta i förhållande till det 
motsvarande energiinnehållet. 
Resultatet visar en liten förbättring gentemot i fjol. Förhoppningen är att det ska förbättras ännu mer under årets 
gång. Nästan alla bilar på VA SYD har möjlighet idag att köra fossilfritt med undantag av elhybrider (bensin) och våra 
tre spolbilar som kan vara känsliga för HVO100.  

 Indirekta 
växthusgasutsläpp från 
inköpta transporter (kg 
CO2e/kWh) 

  66 Minska växthusgasutsläppen genom minskade transporter, val av fossilbränslefria transporter och genom att ställa krav 
på leverantörer och entreprenader i våra upphandlingar.  
Nyckeltalet följs upp på årsbasis. 

 Energianvändning per 
invånare (kWh/inv) 

62 115 121 Minska energianvändningen och öka energioptimeringen. Nyckeltalet avser mängden energi som använts på VA SYDs 
anläggningar och fordon, exempelvis el, värme, biogas, samt förlorad energi från biogas som inte nyttjats. 
Utfallet är något lägre än målsättningen. Anledningen tros vara avstängda rötkammare på Sjölunda vilket medför 
lägre uppvärmningsbehov i driften av verket till följd av gasprojektet. 

 Energiproduktion per 
invånare (kWh/inv) 

215 191 330 Bli energipositiva genom att öka energiproduktionen. Nyckeltalet avser mängden producerad el, värme och 
fordonsbränsle på VA SYDs anläggningar, som både används internt och säljs vidare. 
Utfallet är högre än målet. Detta är trotts att vi inte tillverkat lika mycket internvärme som samma period förra året. 
Extern uppgradering av fordonsgas är dock 3 GWh högre än samma period förra året. 
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PRODUKTIFIERA OCH HA NYTTIGGJORT  
RESTPRODUKTER ÅR 2025 

 

 
Till målet om att produktifiera och nyttiggöra restprodukter finns fyra beslutade 
milstolpar för 2022 samt fyra nyckeltal med satta målvärden för året. Nyckeltalet som 
mäter mängden kommunalt avfall per invånare följs dock endast upp årsvis via Avfall 
Sveriges statistikverktyg Avfall Web och därför redovisas inget utfall i denna rapport.  
 
Förädla & kommersialisera nya och befintliga produkter och tjänster 
Utgångspunkten för att produktifiera och nyttiggöra restprodukter är cirkulär ekonomi 
och principerna i avfallstrappan. Avfall och restprodukter ska i första hand minimeras 
och i andra hand återanvändas. För att uppnå målet krävs entreprenörskap och 
affärsmässighet samt ett fokus på att identifiera och fånga upp innovationer i hela 
organisationen i syfte att nyttja restprodukter hållbart. 
 
Det märks att en förflyttning skett i organisationen och att det finns ett stort 
engagemang för området. Ett flertal initiativ, samarbeten och utvecklingsprojekt pågår. 
En milstolpe för året är att konkretisera samarbetet kring produkter och tjänster med 
SYSAV vars anläggning i Malmö angränsar till Sjölunda avloppsreningsverk. Arbetet 
löper på bra och gemensamma projekt,  kunskapsutbyte och dialoger om olika 
erbjudanden börjar ta form. VA SYD uppmärksammas även positivt för olika projekt 
som handlar om recirkulering. Ett exempel är en ny produkt i form av renat 
avloppsvatten från Ellinge ARV, ett arbete som blir klart hösten 2023. För detta projekt 
får VA SYD stöd från Länsstyrelsen.  
 
En annan milstolpe är att, utifrån etablerad affärsutvecklingsprocess teckna avtal för 
prioriterade produkter och tjänster. Även om flera delområden har närmat sig färdiga 

erbjudanden är arbetet både komplext och utmanande och framdriften måste därför 
ses på längre sikt. Utvecklingen påverkas också av att gällande lagstiftning inte hängt 
med och därmed begränsar vilka produkter och tjänster som får säljas.    
 
Nyckeltalet Övriga intäkter i förhållande till bruknings- och avfallsavgifter landar på 
7,1% vilket är lägre än målsättningen på 7,5% men en förbättring mot fjolåret med 16% 
till följd av en gynnsam prisutveckling på biogas. Nyckeltalet som mäter 
utnyttjandegraden av avloppsslam landade i perioden på 33% vilket är långt under 
målet på 90%.  Den låga nivån beror framför allt på att slammet från Sjölunda 
avloppsreningverk inte blivit godkänt för spridning på åkermark enligt Revaq. En 
bidragande orsak är att 1 av 3 rötkammare är avstängd till följd av ett pågående 
gasprojekt på anläggningen. 
 
Minimera uppkomsten av restprodukter 
Ett prioriterat arbete inom delmålet om att minimera uppkomsten av restprodukter är 
att VA SYDs anläggningar och kontor ska ha en avfallshantering som utgår från 
Kretsloppsplanen.  Samtliga anläggningar på kontorssidan har idag en fungerande 
kretsloppssortering. När det gäller hanteringen av övrigt avfall på anläggningarna pågår 
ett förbättringsarbete och ett avtal för hantering av verksamhetsavfallet på 
anläggningarna håller på att upphandlas.   
 
 
  

Vi förädlar och hittar affärsmöjligheter i nya och befintliga produkter och tjänster. Vi 
tar fram nya metoder och tekniker för återvinning av restprodukter och vi utvecklar 
affärsmodeller som har stark samhällsnytta. Detta gör vi smartast när vi samverkar 
med andra aktörer. 
 
DELMÅL 

o Förädla & kommersialisera nya och befintliga produkter och tjänster 
o Minimera uppkomsten av restprodukter   
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NYCKELTAL FÖR MÅLET PRODUKTIFIERA OCH HA NYTTIGGJORT RESTPRODUKTER ÅR 2025 
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål 
jan-dec 

2022 

Utfall 
jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 Övriga intäkter i 
förhållande till bruknings- 
och avfallsavgifter (%) 

7,1%* 7,5% 6,5% Öka VA SYDs affärsmässighet genom att följa upp intäkter från försäljning av nya och befintliga produkter och tjänster. 
Periodens totala övriga intäkter (exkl. intäkter för driftbidrag), som består av intäkter som inte kategoriseras som 
bruknings- och avfallsavgifter samt anläggningsavgifter, jämförs med totala bruknings- och avfallsavgifter. 
*Utfallet baseras på data för perioden jan-aug. 
Förbättring mot fjolåret då utfallet var 6,1%. Övriga intäkter påverkas positivt primärt till följd av ökade biogaspriser.  

 Kostnad för hantering 
av VA SYDs 
verksamhetsavfall (tkr/år) 

2989* 1333 4000 Öka VA SYDs affärsmässighet genom att följa upp kostnaderna för insamling och hantering av VA SYDs 
verksamhetsavfall och arbeta med att förbättra våra avtal, minska mängden avfall, samt produktifiera våra 
restprodukter. 
*Utfallet baseras på data för perioden jan-aug. 
Förbättring mot fjolåret med 1230 tkr till följd av lägre kostnader för VA Verksamheten.  

 Utnyttjandegrad av 
slam (%) 

33%* 90% 26% Förbättra resursanvändningen och nyttiggörandet av restprodukter genom att följa upp hur stor andel återanvänds 
eller återvinns. Jämförelsen görs mellan avvattnat slam godkänt för åkermarksspridning enligt REVAQ och totala 
mängden avvattnat slam från VA SYDs tillståndspliktiga reningsverk.  
* Utfallet bygger endast på fem månader (jan-maj) och är betydligt lägre än målsättningen vilket är en effekt av att 
1/3 av rötkamrarna på Sjölunda tagits ur drift under pågående gasprojekt. 

 Mängd kommunalt 
avfall per invånare (kg/inv) 

 341 363 Minimera uppkomsten av restprodukter. Här mäts mängden kommunalt avfall som uppkommer i Malmö och Burlöv i 
förhållande till antalet invånare. Uppföljningen görs i enlighet med avfallsbranschens gemensamma statistiksystem 
Avfall Web, vilket innebär att resultaten har ett års eftersläpning. 
Nyckeltalet följs upp på årsbasis. 
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VARA EN AV EUROPAS 10 MEST EFFEKTIVA  
VA- OCH AVFALLSORGANISATIONER ÅR 2025 

 

 
Till effektivitetsmålet finns sex beslutade milstolpar för 2022 samt sex nyckeltal med 
satta målvärden för året. Två av nyckeltalen, Prestationsnivå i medarbetarunder-
sökning samt Andel av avloppsvattenledningsnätet som realtidsstyrs följs dock endast 
upp årsvis och därför redovisas inget utfall i denna rapport.  

Optimera ledningen och nyttjandet av resurser 
Målet kräver innovativa och kraftfulla förändringar, nyttjande av modern teknik och 
tillgång till rätt kompetens. Arbetet med flera av delmålets milstolpar med fokus på att 
förstärka ledarskap och aktivt medarbetarskap samt visualisera nyckeltal och 
beslutsunderlag i BI plattformen bedöms kunna nås under året. Bland annat pågår ett 
arbete med att ta fram ett utvecklingsprogram för ledare samt ett arbete kring 
nyckelkompetenser att använda i rekrytering av framtida ledare inom organisationen. 
En ny simuleringsmodell för taxan har tagits fram och används för att bedöma hur olika 
förändringar som exempelvis kostnadsökningar och investeringar kan komma att 
påverka taxeutvecklingen.  
 
En annan prioriterad milstolpe handlar om VA SYDs projektverksamhet där 
målsättningen är att nå nivå 3 i projektmognadsmätning enligt 

projektmognadsstandarden P3M3. I nuläget bedöms inte milstolpen kunna nås under 
året även om flera förbättringar gjorts sedan den nya modellen implementerades.  
En särskild utmaning är att det saknas resurser för att utveckla affärsmässigheten i 
projekten samt till uppföljning.   
 
Nyckeltalet som mäter andel investeringsprojekt där nettoresultatet avviker mindre än 
+-10% landade på 43%. Även om utfallet är sämre än uppsatt mål har nyckeltalet en 
positiv trend jämfört med senaste mätningar. En av nycklarna för att förbättra utfallet 
ytterligare är att lägga ner mer arbete på att förbereda projekten innan projektstart.  
 
Driva på den digitala transformationen 
Inom delmålet finns två milstolpar som på olika sätt bidrar till digitalisering. Den ena 
handlar om att nyttja artificiell intelligens och/eller machine learning tillsammans med 
modeller för att hitta utläckage på dricksvattensystemet. Arbetet med att sätta upp en 
proof-of-concept för ett AI-system för att detektera vattenläckor är färdigt och har 
utvärderats under början av 2022. Kortfattat handlar det om att simulera läckor genom 
att låta brandposter vara öppna på natten för att se om systemet kan detektera om det 
är en läcka och var någonstans. Fyra tester har genomförts med bra resultat. Nästa steg 
blir att skala upp systemet för alla kommuner. När detta kommer att ske och i vilka 
former är dock ännu inte beslutat.  
 
En annan milstolpe inom delmålet är att GIS ska användas systematiskt i stora delar av 
organisationen och i några tvärfunktionella processer effektivt och samordnat. Ett 
flertal projekt pågår för att uppfylla årets målsättning.  
 

  

Vi satsar strukturerat på innovativa lösningar i samhällsbygget med ett innovativt 
mindset som bygger på ett större möjlighetstänk, utmanar det traditionella och ger 
oss mod att testa och våga ta ställning.  
 
Vi driver på den digitala transformationen, tidsenligt förändrar vi organisationen och 
ser till att använda modern teknik för att göra de förändringar som behövs och på så 
sätt optimerar vi ledning och styrning samt nyttjandet av våra resurser. För att 
möjliggöra vår kärnverksamhet och vara en värdeskapande organisation är det helt 
avgörande att göra saker på rätt sätt. 
 
DELMÅL 

o Optimera ledningen och nyttjandet av våra resurser 
o Driva på den digitala transformationen 
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NYCKELTAL FÖR MÅLET VARA EN AV EUROPAS 10 MEST EFFEKTIVA VA- OCH AVFALLSORGANISATIONER ÅR 2025 
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål  
jan-dec 

2022 

Utfall 
jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 Prestationsnivå i 
medarbetarundersökning 
(index) 

 72.. 74,9 Syftet med nyckeltalet är att möjliggöra kärnverksamheten och vara en värdeskapande organisation genom att följa upp 
medarbetarnas upplevelse av att arbeta på VA SYD. Nyckeltalet mäts som ett index, Prestationsnivå, via den årliga 
medarbetarundersökningen. 
Nyckeltalet följs upp på årsbasis. 

 Personalintensitet per 
1000 invånare (pers/1000 
inv) 

0,83 0,8 0,84 Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom att absorbera en större marknadsvolym. Nyckeltalet visar på 
totala antalet anställda vid månadsslut för respektive period i förhållande till antalet invånare i våra kommuner. 
Personalintensiteten ligger på samma nivå gentemot samma period i fjol. Antalet anställda har minskat sedan DR1, 
vilket kan förklaras med flera medarbetare som slutat under sommarmånaderna och de som ska ersätta börjar först i 
höst. Målvärdet bedöms därför överstigas ytterligare framöver. 

 Personalkostnader i 
förhållande till totala 
intäkter (%) 

22,7%* 23,7% 23,7% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom att följa upp VA SYDs resurskostnader. Nyckeltalet avser 
personalkostnader samt kostnader för externa konsulter i förhållande de totala intäkterna för VA SYD. 
*Utfallet avser perioden jan-aug. 
Utfallet ligger i linje med samma period föregående år och är lägre än målsättningen. 

 Andel 
investeringsprojekt där 
nettoresultatet avviker 
mindre än +-10% (%) 

43%* 65% 32% Antalet projekt där nettoresultat avviker mindre än +-10% mellan beslut för en klar detaljplanering och beslut för 
projektavslut, jämfört mot totala antalet projekt som har avslutats för perioden. 
*Utfallet avser perioden jan-aug. 
Nyckeltalet baseras på utfallet av 56 projekt och en total kostnad på 210 Mkr. Underliggande data visar på stora 
problem att hålla uppsatta tidplaner.  

 Budgetavvikelse för 
driftsresultatet mellan 
prognos & faktiskt utfall (%) 

-4,4%* 2% 0,9% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom en god budgetföljsamhet. Nyckeltalet avser avvikelsen mellan 
årsutfall och årsbudget i förhållande till den totala kostnadsmassan. 
*Utfallet avser perioden jan-aug. 
Budgetavvikelsen är större än +- 2% och än resultatet för samma period i fjol på 2,8%. 

 Andel av 
avloppsvattenledningsnätet 
som realtidsstyrs (%) 

   Bli bland de 10 mest effektiva VA- och avfallsorganisationer genom att nyttja digitala lösningar och öka 
automatiseringsgraden av VA- och avfallssystemen. Beräkningen görs utifrån andelen ledningslängd som har 
realtidsstyrning implementerad jämfört mot totala avloppsledningslängden. 
Nyckeltalet är nytt, följs upp på årsbasis och är under utveckling därav att det inte finns mål eller tidigare utfall för 2021. 
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LEDA UTVECKLINGEN FÖR HÖG VATTENKVALITET TILL 
REKREATION OCH DRICKSVATTEN ÅR 2025 

 

 
 
Till målet om att leda utvecklingen för hög vattenkvalitet finns fyra beslutade 
milstolpar för 2022 samt fem nyckeltal med satta målvärden för året. Nyckeltalet Andel 
ledningsnät som klarar funktionskraven vid dimensionerande återkomsttid följs dock 
endast upp årsvis och därför redovisas inget utfall i denna rapport.  
 
Skapa barriärer för att säkerställa vattnet 
Målet att leda utvecklingen för hög vattenkvalitet till rekreation och dricksvatten 
kräver ett omfattande arbete som påverkar stora delar av organisationen. Ett 
prioriterat område för året är att minska bräddningarna från VA-systemet samt 
förbättra möjligheterna för kontinuerlig uppföljning. Arbetet med att ta fram en 
handlingsplan för att bedöma och värdera bräddpunkter pågår liksom även åtgärder 
för att minska bräddningar. Dessutom har en första version av bräddmodul tagits fram 
vilket effektiviserar uppföljningen. 
 
Framtagandet av riktlinjer för när dagvattenrening är aktuellt för ett område löper på 
enligt plan och en större reningsanläggning, Värpingedammen är utredd och 
överlämnad till projektledare för genomförande. VA SYD har fått ett stort bidrag från 
Naturvårdsverket för projektet och i anslutning till dammen kommer det att byggas en 
testanläggning för att testa nya reningstekniker.    
 

Nyckeltalen för utgående mängd fosfor och kväve överskrider uppsatta målvärden 
medan utgående mängd organiskt material (BOD7) landar i nivå med målvärdet.  
Främsta orsaken till de höga utgående mängderna är en försämrad reningskapacitet på 
Sjölunda avloppsreningsverk där reduktionsgraden varit låg i samband med ett större 
projekt för att byta ut gasledningar och en stor del av vår biogasproduktion tagits ur 
drift. Bytet av gasledningar baseras på ett föreläggande från Räddningstjänst Syd om 
ombyggnad av gassystemet. Minskad kapacitet i slamhantering får som konsekvens att 
slam ackumuleras internt i reningsprocessen med sämre reningskapacitet som följd.  
 
Genom ett dedikerat arbete och omfördelning av resurser inom organisationen har 
Sjölunda lyckats få till en slamavskiljning så att även orötat slam kunnat tas ut ur 
processen vilket lett till att utgående mängder varit godkända enligt villkor sedan några 
månader tillbaka. Resultaten påverkas också positivt av gynnsamma väderförhållanden 
under sommaren. 
 
Göra plats för vattnet  
Målet om att 50% av VA SYDs distribuerade flöde av dricksvatten passerar en 
fjärravläst mätare bedöms i nuläget  inte kunna nås under året. Anledningen är bristen 
på komponenter som påverkar leveranserna av vattenmätare. Komponentbristen är 
orsakat av rådande världsläge i kombination med en ökad efterfrågan i branschen. I 
dagsläget går ca 18% av debiterat vatten genom en digital mätare.  
 
Nyckeltalet som mäter förluster på dricksvattennätet visar ett utfall på 10,9% vilket är 
bättre än målsättningen för perioden och även en förbättring mot fjolåret. Då  
debiteringen är schablonmässig kan resultatet dock vara missvisande på delårsnivå. VA 
SYD fortsätter att följa nyckeltalet och en djupare analys kommer att göras i samband 
med uppföljningen av Års- och hållbarhetsrapporten då osäkerheten bedöms vara 
mindre till följd av längre analysperiod. I och med övergången till fjärravlästa 
vattenmätare kommer denna mätosäkerhet att försvinna. 
 
 
  

Vi tryggar vattenförsörjningen nu och för framtida generationer genom att vi säkrar 
kvalitén på dricksvattnet genom hela transportkedjan. Vi säkrar tillgången på 
dricksvatten genom att vi skapar cirkulära vattensystem och med smart 
vattenanvändning både minskar risk för översvämningar och samtidigt värnar det 
värdefulla dricksvattnet. Rent vatten till våra vattendrag får vi genom renare 
dagvatten, renare utsläppt avloppsvatten samt när vi minskar bräddningarna. Vi 
följer och initierar forskning, innovation och utveckling inom vattenområdet och 
tillämpar nya metoder och tekniker.  
 
DELMÅL 

o Skapa barriärer för att säkerställa vattnet 
o Göra plats för vattnet 
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NYCKELTAL FÖR MÅLET LEDA UTVECKLINGEN FÖR HÖG VATTENKVALITET TILL REKREATION OCH DRICKSVATTEN ÅR 2025  
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål 
jan-dec 

2022 

Utfall 
jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 Utgående mängd 
organiskt material (BOD7) 
per invånare (kg/inv) 

0,52 0,89 0,93 Öka vattenkvaliteten genom en minskad påverkan från mänskliga aktiviteter. Nyckeltalet beräknas utifrån 
utsläppsvärden av organiskt material (BOD7) till recipienter från VA SYDs tillståndspliktiga avloppsreningsverk inklusive 
bräddningar från dessa, men inte bräddningar från ledningsnätet. 
Resultatet ligger under målsättningen men högre än fjolåret. Den biologiska nedbrytningen har fungerat även på 
Sjölunda trots det pågående gasprojekt. 

 Utgående mängd fosfor 
per invånare (kg/inv) 

0,023 0,026 0,04 Öka vattenkvaliteten genom en minskad påverkan från mänskliga aktiviteter. Nyckeltalet beräknas utifrån 
utsläppsvärden av fosfor till recipienter från VA SYDs tillståndspliktiga avloppsreningsverk inklusive bräddningar från 
dessa, men inte bräddningar från ledningsnätet. 
Resultatet överstiger målsättningen rejält och utfallet är klart sämre än fjolåret. Speciellt noteras mycket stora 
mängder fosfor ut från Sjölunda under januari och februari vilket beror på att gammalt slam cirkulerat runt på grund av 
avstängda rötkammare under pågående gasprojekt. En tillfällig lösning på problemet har förbättrat utsläppsvärdena 
under senare månader, men de redan inträffade halterna gör att målsättningen inte kommer nås för året. 

 Utgående mängd kväve 
per invånare (kg/inv) 

0,69 1,08 1,28 Öka vattenkvaliteten genom en minskad påverkan från mänskliga aktiviteter. Nyckeltalet beräknas utifrån 
utsläppsvärden av kväve till recipienter från VA SYDs tillståndspliktiga avloppsreningsverk inklusive bräddningar från 
dessa, men inte bräddningar från ledningsnätet.  
Resultatet överstiger målsättningen men är lägre än fjolåret. Även här observeras en stor påverkan från gasprojektet 
på Sjölunda som orsakat stora problem med slamavskiljningen på verket. 

 Andel ledningsnät som 
klarar funktionskraven vid 
dimensionerande 
återkomsttid (%) 

   Minska risken för bräddningar och översvämningar genom att säkra att ledningsnätet, inklusive öppna anläggningar, 
uppnår de krav som ställs. Avser andelen av kombinerat ledningsnät och andelen av dagvattensystemet som klarar sig på 
rätt nivå (inte dämmer över) vid dimensionerande återkomsttid. 
Nyckeltalet är nytt, följs upp på årsbasis och är under utveckling därav att det inte finns mål eller tidigare utfall för 2021. 

 Dricksvattenförluster i 
distribution (%) 

10,9% 11% 7,7% Minska förlusterna av dricksvatten i distributionen och på så sätt bidra till att skapa barriärer för att säkerställa vattnet. 
Här mäts förluster av dricksvatten, som skickats ut på VA SYDs ledningsnät, men inte debiterats av olika anledningar.  
Det finns stor osäkerhet i och med att debiteringen är schablonbaserad vilket gör att delårsrapporter kan få 
missvisande siffror. 

 



DELÅRSBOKSLUT 2 2022           12 (46) 
 

UPPNÅ NOLLVISION FÖR OPLANERADE  
DRIFTSTÖRNINGAR FÖR KUND ÅR 2030 

 
Till målet att uppnå nollvision för oplanerade driftstörningar för kund finns två 
beslutade milstolpar för 2022 samt tre nyckeltal med satta målvärden för året.  
 
Säkerställa att inga oplanerade avbrott uppstår 
Delmålet syftar till att hjälpa organisationen att eliminera akuta insatser i VA- 
anläggningar och inom avfallsverksamheten. Även om VA SYDs ambitioner är högt 
satta är det av stor vikt att hitta en drivande men samtidigt affärsmässig målsättning 
för delmålet. 
 
En prioriterad milstolpe för delmålet under 2022 är att ta fram en standardiserad 
arbetsprocess för underhållsarbete på VA SYDs produktionsanläggningar och att 
implementera denna process. Framdriften har varit bra och milstolpen bedöms kunna 
nås till årets slut. Bland annat har ett processteam kommit på plats och mätetal för 
processen tagits fram vilket är grundförutsättningar för det fortsatta arbetet. På sikt är 
bedömningen att framtagen arbetsprocess kan vara utgångspunkt för underhållsarbete 
generellt inom VA SYD.  
 
Utfallet för nyckeltalet oplanerade driftstörningar blev 0,45 st/1000 invånare vilket är 
bättre än målsättningen på 0,52 st/1000 invånare och även en rejäl förbättring mot 
fjolåret. Den relativt milda vintern samt en torr sommar tros ha påverkat resultatet 
positivt då det lett till färre läckor och översvämningar än föregående år.  
 

Andelen avvikande kärltömningar under perioden landar på 22,2% vilket är högre än 
målsättningen. Utfallet som även är sämre än föregående år tros dock vara tillfällig  
och beror på att en bil som saknar utrustning behövts användas som reservbil. Över tid 
har vi dock sett en positiv utveckling från en nivå 2018 då nyckeltalet låg på 30%. Den 
positiva utvecklingen beror på ett dedikerat arbete med att bland annat säkerställa 
korrekta abonnemang, byte av chip på kärlen samt införande av bonus mot 
entreprenörerna.  
 
Minska störning för kund vid oplanerade avbrott 
Delmålet avser främst att utveckla organisationens förmåga att kommunicera och 
möta kunden på ett så professionellt sätt som möjligt så att den negativa upplevelsen 
av en störning minimeras. 
 
Vi fortsätter att utveckla vårt CRM-system och knyta ärendehanteringen till GIS-
plattformen, samtidigt som vi arbetar för att arbetsprocesserna i det dagliga 
driftarbetet kopplas ihop digitalt i ledningsnätets drift- och underhållsprogram. 
Projektet startades upp för ett par år sedan och nu pågår utveckling med att lägga till 
fler typer av arbetsorders och ärenden. För att fullt ut kunna nyttja den nya tekniken 
krävs dock att hela flödet digitaliseras och här kvarstår en del utmaningar. 
Målsättningen är att de digitaliserade arbetsflödena ska leda till att berörda kunder 
automatiskt identifieras och informeras i de fall ventiler behöver stängas av till följd av 
en oplanerad driftstörning. Denna målsättning kommer dock inte kunna nås under 
året. 
 
Med införandet ett nytt CRM-system har förutsättningarna för uppföljning av 
kundärenden inom VA SYD väsentligt förbättrats. VA SYD mäter antal kundklagomål 
per 1000 invånare och resultatet på 9,9 klagomål per 1000 invånare var bättre än 
målsättningen och även en fin utveckling mot föregående år. För perioden var 15% av 
alla ärenden till Kundservice felanmälningar att jämföra med 18% under 2021. En 
proaktiv kommunikation till kunderna har bidragit till den fina utvecklingen av 
nyckeltalet. 
 
 
  

Våra kunder upplever inga störningar vid planerade avbrott i vår verksamhet och vi 
jobbar kontinuerligt med att reducera störningar för kund vid oplanerade avbrott. Vi 
jobbar långsiktigt med att vårda vårt VA-system, samverkar mer med andra aktörer i 
förebyggande planering, sätter snabbt in avhjälpande åtgärder samt att vi är 
proaktiva i vår kommunikation. Vi åtgärdar potentiella risker innan de uppstår och 
minskar påverkan av externa aktörers driftstörningar. 
 
DELMÅL 

o Säkerställa att inga oplanerade avbrott uppstår 
o Minska störning för kund vid oplanerade avbrott 
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NYCKELTAL FÖR MÅLET UPPNÅ NOLLVISION FÖR OPLANERADE DRIFTSTÖRNINGAR FÖR KUND ÅR 2030  
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål 
jan-dec 

2022 

Utfall 
Jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 Kundklagomål per 1000 
invånare (st/1000 inv) 

9,9 20 20 Genom att ta hänsyn till synpunkter från kunder, förbättra VA- och avfallssystemen och förebygga oplanerade 
driftstörningar. Nyckeltalet är ett mått på den upplevda driftstörningen för kund. 
Utfallet är lägre än målsättningen och jämfört mot samma period förra året. Antalet felanmälningar/kundklagomål 
har även minskat i förhållande till totala antalet kundärenden.  

 Oplanerade 
driftstörningar per 1000 
invånare (st/1000 inv) 

0,45 0,89 1,07 Minska antalet oplanerade driftstörningar för kund genom uppföljning och analys av VA-systemets svaga punkter. 
Baseras på prover på vattnet som bedöms tjänligt med anmärkning eller otjänligt, läckor och stopp på huvudledningar 
och serviser, översvämningar, samt driftstörningar på tillståndspliktiga avloppsreningsverk som anmäls till 
tillsynsmyndighet. 
Utfallet är en förbättring mot fjolåret då utfallet låg på 0,72 driftstörningar per 1000 invånare. Det milda vädret i 
perioden jämfört med fjolåret bedöms ha påverkat utfallet positivt.  

 Andel avvikande 
kärltömningar (%) 

22,2% 19% 20,9% Minska antalet oplanerade driftstörningar för kund genom uppföljning och analys av avfallssystemets svaga punkter. 
Antalet avvikande tömningar beräknas som en procent av totala antalet kärltömningar. 
Resultatet är högre än fjolåret då utfallet låg på 20%. Avvikelsen beror på att en bil som saknar utrustning har använts 
som reservbil. 
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INSPIRERA OCH HA AKTIVERAT ALLA KUNDER FÖR EN BÄTTRE 
MILJÖ 2025 

 

 
Till målet om att inspirera och aktivera kunder finns fyra beslutade milstolpar för 2022 
samt fem nyckeltal med satta målvärden för året. Nyckeltalen som mäter förtroendet 
för VA SYD samt externfinansierade utvecklingsprojekt följs dock endast upp årsvis och 
därför redovisas inget utfall i denna rapport.  
 
Inspirera kunder 
Att aktivera och inspirera kunder är en mycket viktig del i VA SYDs övergripande 
målarbete. Vad gäller relationsbyggande med våra storkunder bidrar det arbetet med 
stor effekt till en relativ liten insats. Arbetet med att stärka samarbetet med våra stora 
kunder pågår och vi har börjat bearbeta målgruppen fastighetsbolag enligt antagen 
storkundsstrategi.  
 
Den senast genomförda förtroendemätningen visar att VA SYD har ett högt 
förtroende från omvärlden och framför allt från kunderna, något som är en 
förutsättning för att kunna inspirera och aktivera i vår verksamhet. I undersökningar 
ser vi också att driftstörningsinformation spelar roll för förtroendet, något som vi 
fortsätter arbeta aktivt med. Vi fortsätter även med utveckling av Mina sidor genom att 
visa vattenförbrukning för dem som fått digitala vattenmätare, och under året kommer 
även avfallsstatistik att visas. Detta inspirerar till att göra rätt val för miljön. 

 

Aktivera kunder att göra bättre val för miljön 
Våra undersökningar visar att antalet kundärenden stadigt ökar hos både oss och 
jämförbara branschkollegor, även om nya kanaler för självservice öppnas så minskar  
inte trycket på de redan existerande kanalerna. En viktig analys är att vi måste 
se kundkontakten som en resurs, där vi i varje kontakt har möjlighet att påverka 
kundens beteende. Vårt mål är att kunderna aldrig ska behöva ta kontakt med oss, vi 
ska ha sett till att våra tjänster fungerar så bra att den information de undrar över ska 
de redan ha fått. Men så länge de kontaktar oss har vi också möjlighet att påverka 
deras beteende för miljön. 
 
Mängden insamlat restavfall per person i Malmö och Burlöv var 99,7 kg under perioden 
vilket är 4,7 kg över målet. Nyckeltalet har under de senaste åren genomgått en mycket 
bra utveckling men nu verkar det som att en stagnation inträder. För att bryta denna 
trend pågår ett arbete för att ta fram och evaluera åtgärder som gör att målet om 50% 
reducerat restavfall till 2030 nås. Utfallet för mängden rens är för perioden 0,64 kg 
vilket är över målsättningen och en ökning mot samma period föregående år. VA SYD 
behöver fortsatt kommunicera starkt och tydligt om så kallad fulspolning. 
 
Nyckeltalet för dricksvattenförbrukning ändrades från debiterad mängd dricksvatten 
hos kunder till producerad mängd dricksvatten vid VA SYDs vattenverk samt inköpt 
mängd dricksvatten från Sydvatten i relation till antalet invånare. Ändringen för 
nyckeltalet skedde från och med den förste januari 2021. Utfallet för perioden är 226 
liter per invånare och dygn vilket är över målet men en förbättring på 2 l/invånare och 
dygn mot fjolåret. Den debiterade dricksvattenförbrukningen i hushåll, enligt tidigare 
mätmetod var 144 liter per invånare och dygn jämfört med 153 l/invånare och dygn 
samma period 2021. VA SYDs åtgärder i form av digitala vattenmätare kommer i 
framtiden ge ännu mer exakta uppgifter om hushållens förbrukning. 
 
Driva på innovativa lösningar i samhällsbygget 
Inom delmålet fokuseras arbetet kring milstolpen om att inom VA SYDs 
utvecklingsportfölj arbeta mer proaktivt med utvecklingsmöjligheter. Under året har en 
ny utlysning inom initiativet Labb Digitalisering lett till att 12 digitaliseringsprojekt 
beviljats finansiering. Projekten ska genomföras under 2022. Därutöver har ett internt 
nätverk av projektledare för utvecklingsprojekt samlats för att diskutera 
utvecklingsbehov samt möjligheter för extern finansiering. Gruppen kommer att 
fortsätta träffas regelbundet. 
 
  

Vi höjer långsiktigt kunskapen och motivationen hos våra kunder att göra rätt val för 
miljön. Vi utvecklar produkter och tjänster som underlättar för kunden att göra rätt. 
Genom samverkan med andra aktörer inkluderar vi VA SYDs budskap i ett större 
sammanhang. Vi klimatmobiliserar VA SYD och alla medarbetare när vi visar vägen 
och föregår med gott exempel och visar upp hur lätt det är att göra rätt. 
 
DELMÅL 

o Inspirera kunder 
o Aktivera kunder att göra bättre val för miljön 
o Driva på innovativa lösningar i samhällsbygget 
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NYCKELTAL FÖR MÅLET INSPIRERA OCH HA AKTIVERAT ALLA KUNDER FÖR EN BÄTTRE MILJÖ 2025 
 
 

Nyckeltal Utfall 
jan-jul 
2022 

Mål 
 jan-dec 

2022 

Utfall 
jan-dec 

2021 

Syfte och kommentar 

 Förtroende för VA SYD 
(index) 

 72 72 Nyckeltalet är ett mått på hur starkt VA SYDs varumärke är och kan tyda på hur stor förmåga organisationen har att 
inspirera kunderna. Indexet består av resultatet från genomförda undersökningar via telefonintervjuer hos villa- eller 
lägenhetskunder i medlemskommunerna. 
Nyckeltalet följs upp på årsbasis. 

 
Dricksvattenförbrukning 
per invånare (l/inv och 
dygn) 

226 203 223 Nyckeltalet är ett mått på effekterna av kundernas beteenden. Om vattenförbrukningen minskar, är det ett tecken på 
att kunderna är inspirerade och aktiverade. Beräkningen görs utifrån den totala mängden dricksvatten som skickats ut 
till kunderna via ledningsnätet för perioden i liter, delad med antalet dygn under perioden och presenteras i 
förhållande till antalet invånare. 
Utfallet är en förbättring jämfört med samma period 2021 då dricksvattenförbrukningen låg på 228 l/inv och dygn. 
Den debiterade dricksvattenförbrukningen i hushåll var 144 l/inv och dygn jämfört med 153 l/inv och dygn samma 
period 2021. 

 Mängd restavfall per 
invånare (kg/inv) 

99,7 163 177 Nyckeltalet är ett mått på effekter av kundernas beteenden. Om restavfallsmängderna minskar, är det ett tecken på 
att kunderna är inspirerade och aktiverade. Här mäts mängden restavfall hämtat vid villa- och flerbostadshus i Malmö 
och Burlöv i förhållande till antalet invånare. 
Utfallet är 1,9 kg/invånare lägre än fjolåret, men vi ser en stagnation av den positiva utvecklingen från tidigare år. 

 Mängd rens 
uppkommit vid 
avloppsrening per invånare 
(kg/inv) 

0,64 1 0,83 Nyckeltalet är ett mått på effekter av kundernas beteenden. Om mängden rens minskar, är det ett tecken på att 
kunderna är inspirerade och aktiverade. Totala mängden uppkommen rens på VA SYDs tillståndspliktiga verk i 
förhållande till antalet anslutna invånare. 
Utfallet är en försämring mot föregående år då mängden rens låg på 0,49 kg/invånare.  

 Externfinansierade 
utvecklingsprojekt (kr/år) 

   Nyckeltalet är ett mått på hur mycket samarbete VA SYD har med externa parter. Om VA SYD ökar sina samarbeten 
med externa parter, ökar omvärldsbevakningen och vi kommunicerar våra resultat på ett mer transparent sätt.   
Nyckeltalet är nytt, följs upp på årsbasis och är under utveckling därav att det inte finns mål eller tidigare utfall för 
2021. 
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FINANSIELLA INDIKATORER 
  

Nyckeltal Utfall 
jan-aug 

2022 

Mål 
2022 

 

Utfall 
2021 

 

Syfte och kommentar 

 Övriga intäkter i 
förhållande till bruknings- 
och avfallsavgifter (%) 

7,1% 7,5% 6,5% Öka VA SYDs affärsmässighet genom att följa upp intäkter från försäljning av nya och befintliga produkter och tjänster. 
Periodens totala övriga intäkter (exkl. intäkter för driftbidrag), som består av intäkter som inte kategoriseras som 
bruknings- och avfallsavgifter samt anläggningsavgifter, jämförs med totala bruknings- och avfallsavgifter. 
Förbättring mot fjolåret då utfallet var 6,1%. Övriga intäkter påverkas positivt primärt till följd av ökade biogaspriser.  

 Personalkostnader i 
förhållande till totala 
intäkter (%) 

22,7% 23,7% 23,7% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom att följa upp VA SYDs resurskostnader. Nyckeltalet avser 
personalkostnader samt kostnader för externa konsulter i förhållande till de totala intäkterna för VA SYD. 
Utfallet ligger i linje med samma period föregående år och är lägre än målsättningen. 

 Andel 
investeringsprojekt där 
nettoresultatet avviker 
mindre än +-10% (%) 

43% 65% 32% Antalet projekt där nettoresultat avviker mindre än +-10% mellan beslut för en klar detaljplanering och beslut för 
projektavslut, jämfört mot totala antalet projekt som har avslutats för perioden. 
Nyckeltalet baseras på utfallet av 56 projekt och en total kostnad på 210 Mkr. Underliggande data visar på stora problem 
att hålla uppsatta tidplaner. 

 Budgetavvikelse för 
driftsresultatet mellan 
prognos & faktiskt utfall (%) 

-4,4% 2% 0,9% Optimera ledningen och nyttjandet av resurser genom en god budgetföljsamhet. Nyckeltalet avser avvikelsen mellan 
årsutfall och årsbudget i förhållande till den totala kostnadsmassan. 
Budgetavvikelsen är större än +- 2% och än resultatet för samma period i fjol på 2,8%. 
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Den 31 mars 2022 beslutade Lunds kommunfullmäktige att ändra det tidigare 
inriktningsbeslutet om att rena Lunds avloppsvatten vid Sjölunda avloppsreningsverk. 
 
I stället blir inriktningen att Källby avloppsreningsverk i Lund ska byggas ut och 
moderniseras för att klara en växande befolkning och skarpare miljökrav på avancerad 
rening.  
 
Programmet har i och med detta genomfört ett omtag, utan Lund där nya utredningar 
och beräkningar har initierats utifrån de nya förutsättningarna, för att kunna besluta 
om en ny omfattning. Tillståndsprocessen är igång och sker parallellt med planen för 
ett genomförandebeslut.  
 
Programmet omfattning är fastställd till:  
• Sjölunda avloppsreningsverk dimensionerat för 550 000 personer år 2045  

(650 000 p.e) 
 

• Ny pumpstation vid Sjölunda för pumpning från tunnel till reningsverket 
 

• Tunnel från pumpstation Turbinen i Malmö till Sjölunda med en 
utjämningsvolym på cirka 100 000 m³  
 

• Överföringsledningar och nödvändiga pumpstationer för att ansluta Lomma 
och Burlövs kommuner samt Hjärup till Sjölunda   
 

• Överföringsledning och nödvändiga pumpstationer för att ansluta Svedala 
avloppsreningsverk till Oxie pumpstation för vidare anslutning till Sjölunda  

 
Programmet förbereder även för att kunna organisera och utföra moderniseringen av 
avloppsreningsverken i Klagshamn och Källby.   
 
 
  

OM PROGRAMMET HÅLLBAR AVLOPPSRENING I ETT VÄXANDE SKÅNE 
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
EKONOMI 
VA SYDs uppdrag är att ha en modell som tillgodoser behovet av att redovisa ekonomin 
både för den juridiska personen VA SYD och för varje medlemskommun, eftersom varje 
kommun ska ha en egen taxa. Ekonomimodellen ska dessutom vara utformad så att 
nya medlemskommuner enkelt kan läggas till. 
 
I våra gemensamma redovisningsprinciper har utgångspunkten varit de regelverk som 
reglerar VA SYDs ekonomiska redovisning. Dessa är lagen om vattentjänster, kommunal 
redovisningslag samt rekommendationer från RKR (Rådet för kommunal redovisning) 
och Svenskt Vatten i deras skrift Ekonomisk redovisning för VA-branschen. 
 
Det ska vara tydligt för framtida medlemskommuner vilka principer VA SYD arbetar 
efter. 
 
Följande redovisningsprinciper bör förtydligas: 
Anläggningsavgifterna betraktas som en förutbetald intäkt som successivt intäktsförs i 
samma takt som den tillgång den bidragit till att finansiera skrivs av. Periodisering av 
anläggningsavgiften görs i likhet med avskrivningstiden för VA-ledningar. 
 
För Burlöv intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2011 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Eslöv intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2009 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Lomma intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2007 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Lund intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 2008 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
För Malmö intäktsförs två procent av anläggningsavgifterna från och med 1997 och 
resterande belopp redovisas som en förutbetald intäkt. 
 
 
 

 
 
 
Verksamhetens överskott/underskott ska återföras/återhämtas inom tre år. När 
avgifterna överstiger kostnaderna ska dessa särredovisas i balansräkningen under 
gruppen upplupna kostnader och förutbetalda intäkter. 
 
Avsättningen ska betraktas som en långfristig skuld. Denna långfristiga skuld ska 
användas så att den kommer till nytta för abonnenterna. Till exempel kan den 
användas till att genomföra särskilt underhåll, täcka specifika kostnader som annars 
skulle inneburit en taxeökning eller täcka avskrivningar för investeringar som kommer 
hela kollektivet tillgodo. Det ska inför varje år finnas en plan för vilka åtgärder som ska 
täckas via upplösning av avsättningen. 
 
Långfristig upplåning gör varje kommun hos finansavdelningen i sin hemkommun.  
 
Intern nedlagd tid ska redovisas som en del av en investering i den mån den är direkt 
hänförlig till investeringen som sådan. Med direkt hänförlig menas att arbetsinsatsen är 
direkt kopplad till investeringen som sådan, till exempel gäller detta projektering och 
arbete med ritningar, kalkylering, arbetsledning under byggnation etcetera.  
 
FORSKNING OCH UTVECKLING 
VA SYD är med Sydvatten och NSVA ägare till det gemensamma forskningsbolaget 
Sweden Water Research AB. Verksamheten presenteras på bolagets webbplats samt i 
dess årsredovisning. Enligt senaste aktieägaravtalet ska aktieägarna under varje 
räkenskapsår proportionerligt finansiera ett maximalt belopp enligt fördelningsnyckel. 
 
FÖRDELNING AV GEMENSAMMA INTÄKTER/KOSTNADER 
VA SYD har en modell för att fördela gemensamma intäkter/kostnader mellan 
kollektiven. Intäkter som fördelas kommer till största delen från forskningsbolaget och 
laboratorieverksamheten. Kostnader som fördelas är samtliga personalkostnader utom 
direkta lönekostnader mot avfallsverksamheten. Även övriga gemensamma kostnader 
som till exempel ledningsstöd, IT, kommunikation, kundservice, ekonomi, fakturering, 
HR och kapitalkostnader för gemensamma investeringar fördelas.  
 
Fördelningen av gemensamma intäkter/kostnader redovisas på respektive intäkts- och 
kostnadskategori. 
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BRUKNINGSAVGIFTER 
Burlöv: ingen förändring av taxan för brukningsavgifter inför 2022  
Eslöv: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2022 med 5,5% 
Lomma: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2022 med 7,0% 
Lund: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2022 med 6,0% 
Malmö: höjde taxan för brukningsavgifter inför 2022 med 6,7% 
 
AVFALLSAVGIFTER 
Avfall: höjde taxan för avfallsavgifter inför 2022 med 1,2% 
 
ANALYS AV VERKSAMHETENS INTÄKTER OCH KOSTNADER (TKR) 
Analysen presenteras på nivåerna 
- VA SYD 
- Vatten och avlopp Burlöv 
- Vatten och avlopp Eslöv 
- Vatten och avlopp Lomma 
- Vatten och avlopp Lund 
- Vatten och avlopp Malmö 
- Avfall 
 
Kommentarer görs för respektive kommun/ kollektiv och anges i miljoner kronor (Mkr). 
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EKONOMISK REDOVISNING VA SYD 
RESULTATRÄKNING VA SYD 

 
 
VA SYD redovisar ett underskott för perioden uppgående till 0,4 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 0,8 Mkr. 
 
VA SYDs över- och underskott för respektive år räknas fram enligt följande:  
VA-verksamhetens resultat på raden VA-verksamhetens periodiserade resultat 
multiplicerat med -1 adderas med Avfallsverksamhetens resultat på raden 
Avfallsverksamhetens periodiserade resultat multiplicerat med -1.  
 
Årsprognosen visar på ett underskott på 74,7 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 11,6 Mkr. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gemensamma intäkter/kostnader kommenteras nedan. 
 
Övriga intäkter och kostnader inklusive finansiella poster kommenteras under 
respektive kommun/kollektiv. 
 
GEMENSAMMA INTÄKTER/KOSTNADER 
VA SYD har en modell för att fördela gemensamma intäkter/kostnader mellan 
kollektiven. Intäkter som fördelas kommer till största delen från forskningsbolaget och 
laboratorieverksamheten. Kostnader som fördelas är samtliga personalkostnader utom 
direkta lönekostnader mot avfallsverksamheten. Även övriga gemensamma kostnader 
som till exempel ledningsstöd, IT, kommunikation, kundservice, ekonomi, fakturering, 
HR och kapitalkostnader för gemensamma investeringar fördelas. Fördelningen av 
gemensamma intäkter/kostnader redovisas på respektive intäkts- och 
kostnadskategori. 
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Totalt att fördela för perioden uppgår till 256,4 Mkr vilket är 19,8 Mkr lägre än budget. 
Totalt att fördela för året enligt årsprognosen uppgår till 410,0 Mkr vilket är 18,6 Mkr 
lägre jämfört med årsbudgeten. 
 
VA SYD använder sig av fördelningsnycklar för att fördela ut gemensamma 
intäkter/kostnader på resp. kommun/kollektiv. 
 
GEMENSAMMA INTÄKTER/KOSTNADER 

 
 
 
Övriga intäkter är 3,8 Mkr lägre för perioden jämfört med budget. Helårsprognosen 
visar på en minskning med 1,7 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 17,7 Mkr. 
Helårsprognosen avviker positivt mot årsbudgeten med 20,2 Mkr. Årsprognosen visar 
på cirka 27 färre anställda omräknat till heltidsanställda jämfört med årsbudget. 
 
Övriga kostnader avviker positivt mot periodens budget med 10,2 Mkr. Årsprognosen 
visar på minskade kostnader jämfört med årsbudgeten med 3,6 Mkr.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kapitalkostnaderna som består av avskrivningar, finansiella intäkter och finansiella 
kostnader avviker negativt mot periodens budget med 1,7 Mkr. Helårsprognosen visar 
på högre kostnader jämfört med årsbudgeten med sammanlagt 2,3 Mkr.  
 
 
BALANSKRAVET 
VA SYD prognostiserar ett årsresultat uppgående till -74,7 Mkr. Avfall uppvisar ett 
överskott i årsprognosen medan VA Burlöv, VA Eslöv, VA Lomma, VA Lund och VA 
Malmö uppvisar ett underskott i årsprognosen. Samtliga VA-kollektiv utom VA Malmö 
kan avräkna underskottet mot tidigare års överskott. VA Malmö kan avräkna 
underskottet mot avsättningar. Härmed uppfyller VA SYD det lagstadgade kravet på 
ekonomi i balans. 
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GOD EKONOMISK HUSHÅLLNING 
I kommunallagen läggs fast att kommunerna ska ha en god ekonomisk hushållning i sin 
verksamhet. Den kommunala verksamheten ska genomsyras av en god ekonomisk 
hushållning i ett både kort- och långsiktigt perspektiv. Kännetecknande för en god 
ekonomisk hushållning är bland annat: 

- att de löpande intäkterna täcker de löpande kostnaderna 
- att resultatet, sett över en längre period, är positivt 
- att bedriva sin verksamhet på ett kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt 

 
Vidare ska kommunerna ange mål och riktlinjer som är av betydelse för god ekonomisk 
hushållning. Målen och riktlinjerna ska omfatta såväl ekonomi som verksamhet. 
 
Kommunalförbundet VA SYDs verksamhet har genomförts med god ekonomisk 
hushållning eftersom vi kan konstatera att: 

- VA SYD har sedan kommunalförbundet bildades 2008, uppvisat ett 
ackumulerat positivt resultat inkl. hänsyn taget till att VA Malmö kan avräkna 
sitt prognostiserade underskott i år mot avsättningar.  
Se resultatredovisning nedan. 

- målen som är av betydelse för god ekonomisk hushållning är delvis uppnådda 
utifrån återrapporteringen i delårsrapporten 
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INVESTERINGAR 

 

 
Investeringsbudgeten för de gemensamma investeringarna är 2022 är 174 Mkr, 65 Mkr 
har nyttjats hittills i år och prognosen är att 163 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022.  
 
Investeringsgraden enligt prognos är 98%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
 
Avloppsreningsverk  
HAR programstyrning växer i långsammare takt än planerat för budget 2022. Detta på 
grund av att programmet arbetar med omprojektering av projekten efter att Lund har 
avstått sitt deltagande i programmet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ett projekt som bedöms överskrida budget för 2022 är Införande av DCS (styrsystem 
för anläggningar), där Borgeby avloppsreningsverk ska läggas in redan 2022 förutom 
Sjölunda och Bulltofta.  
 
IT-system och hårdvara 
På totalen följer prognosen budgeten ganska väl för den här posten. Inom kategorin 
finns det dock mindre avvikelser. Till exempel bedöms e-handel projektet inte nyttja 
hela budgeten i år. Projektet är försenat och de största kostnaderna för inköp av 
system och implementering kommer först i början av 2023.  
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EKONOMISK REDOVISNING BURLÖV 
RESULTATRÄKNING VA BURLÖV 

 
 
 
 
Burlöv redovisar ett överskott för perioden uppgående till 2,2 Mkr jämfört med ett 
budgeterat överskott på 0,2 Mkr.  
Årsprognosen visar på ett underskott med 1,1 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 0,1 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Burlövs brukningsavgifter var oförändrade inför 2022.  
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en positiv budgetavvikelse med 0,6 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 0,5 Mkr. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 0,3 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,6 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för transport och rening av 
avloppsvatten i Malmö (Sjölunda avloppsreningsverk), kostnader för inköp av vatten 
samt reparation och underhåll av ledningar. 
 
Övriga kostnader för perioden visar på en positiv budgetavvikelse med 1,4 Mkr. 
Förklaringen är främst lägre kostnader för reparation och underhåll av ledningar. 
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 2,2 Mkr.  
 
 
Avskrivningar netto avviker positivt mot budget för perioden med 0,4 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudgeten med 0,5 Mkr.  
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FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto visar på en negativ avvikelse mot budget med 0,1 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 0,3 Mkr.  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2022 är 18 Mkr, 13 Mkr har nyttjats hittills i år och prognosen 
är att 21 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 116%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget.  
 
 
Befintliga ledningar 
Avvikelsen för investeringsbudgeten är framförallt hänförbar till projektet Söder- och 
Tvärvägen Kostnadsökningen för Söder- och Tvärvägen beror framförallt på att 
arbetsmetoden har ändrats från att utföras schaktfritt till att bli ett schaktarbete. 
Materialkostnaderna har också blivit betydligt högre än tidigare beräkningar.  
 
Exploatering och serviser 
Inom denna kategori ligger den största budgetposten på Åkarp allväxtcenter. Den 
positiva prognosen beror bland annat på att det vid budgeteringstillfället fanns 
osäkerhet avseende projektets omfattning. Projektet planeras att starta under hösten. 
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EKONOMISK REDOVISNING ESLÖV 
RESULTATRÄKNING VA ESLÖV 

 
Eslöv redovisar ett överskott för perioden uppgående till 4,5 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 1,5 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 0,4 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 3,7 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter består till största delen av intäkter mot en 
storindustri i kommunen samt försäljning av biogas. Eslöv genomförde en höjning av 
brukningsavgifterna med 5,5% inför 2022.  
 
Brukningsavgifterna för perioden visar en negativ budgetavvikelse med 0,8 Mkr. 
Årsprognosen ligger i nivå med årsbudgeten. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Övriga intäkter har en positiv budgetavvikelse för perioden med 5,4 Mkr. 
Orsaken är ett krafigt ökat gaspris under den senaste perioden. 
Årsprognosen visar en positiv budgetavvikelse med 7,3 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 1,5 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,6 Mkr.  
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, 
elektricitet samt reparation och underhåll av ledningar. Övriga kostnader har en 
negativ budgetavvikelse för perioden med 0,7 Mkr. 
 
Årsprognosen visar på högre kostnader jämfört med årsbudget med 4,8 Mkr. Detta 
beror främst på högre prognostiserade kostnader för kemikalier, konsulttjänster och 
elektricitet.  
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Avskrivningar avviker positivt mot budget för perioden med 1,1 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,9 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker negativt mot budget för perioden med 0,2 Mkr.  
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 2,0 Mkr.  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
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INVESTERINGAR 

 
 
Investeringsbudgeten för 2022 är 88 Mkr, 47 Mkr har nyttjats hittills i år och prognosen 
är att 112 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 127%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/ investeringsbudget. 
 
 
Avloppsreningsverk 
Den största avvikelsen jämfört med budget inom denna kategori är Löberöd ARV, där 
12,2 Mkr av budgeterade 12,5 Mkr ej bedöms nyttjas under 2022. VA SYDs anmälan 
om ändring av verksamhet till tillsynsmyndigheten har inte godkänts. Komplettering av 
anmälan ska vara tillsynsmyndigheten tillhanda senast 2022-11-30 innan fortsatt 
arbete kan ske.  
 
Nytt ARV Billinge bedöms överskrida sin budget, anledningen är en 
dimensioneringsökning som inte fanns med i ursprunglig budget. 
 
För Ellinge ARV anpassning gassystem har prognosen sänkts för 2022 då projektets 
omfattning och kostnader har utökats och projektet inväntar i nuläget beslut från alla 
berörda intressenter.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Befintliga ledningar 
Procentuellt är det en mindre avvikelse för kategorin Befintliga ledningar jämfört med 
budget. Bland de underliggande projekten finns det dock både positiva och negativa 
avvikelser.  
Projektet Islandsvägen, där spill- och dagvatten ska separeras samt en ny vattenledning 
ska installeras, har förskjutits i tiden på grund av att exploateringsprojekt har 
prioriterats. Utfallet för 2022 bedöms därför bli högre än budget, eftersom det vid 
budgetering inför 2022 bedömdes att ett större belopp skulle nyttjas under 2021.  
Projektet Mätzon dricksvattennät Eslöv kommer inte genomföras under 2022 på grund 
av resursbrist och projektet har därför en positiv prognos. 
 
Pumpning, reservoar. o anordn. 
Ett projekt som har tillkommit under året och därmed har en negativ prognos för 2022 
är Stuterivägen pumpstation uppdimensionering. Projektet är akut insatt och  avser en 
uppdimensionering av en befintlig pumpstation med anledning av att en utbyggnation 
har ökat flödet till den befintliga pumpstationen. 
 
Inom denna kategori återfinns bland annat även projektet Sallerups TS som har en 
positiv avvikelse mot budget. Markköpet har inte genomförts enligt plan och projektet 
har därmed förskjutits i tid. Projektet kommer tas med i budgetarbetet för 2023.  
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EKONOMISK REDOVISNING LOMMA 
RESULTATRÄKNING VA LOMMA 

 
 
Lomma redovisar ett överskott för perioden uppgående till 1,1 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 1,5 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott med 2,7 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 2,9 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Lomma genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 7,0% 
inför 2022. 
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en positiv budgetavvikelse på 0,2 Mkr mot 
budget.  
Årsprognosen ligger i nivå med årsbudgeten. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Övriga intäkter har en positiv budgetavvikelse för perioden med 0,3 Mkr. Årsprognosen 
avviker positivt mot årsbudgeten med 0,7 Mkr. 
 
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker postivt mot budget för perioden med 0,7 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,9 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, kostnader 
för transport och rening av avloppsvatten i Malmö (Sjölunda avloppsreningsverk) samt 
konsulttjänster. Övriga kostnader har en positiv budgetavvikelse för perioden med 0,8 
Mkr. Detta beror främst på lägre kostnader för reparation och underhåll av ledningar.   
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 1,9 Mkr. Detta beror främst på 
högre prognostiserade kostnader för konsulttjänster och elektricitet. 
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Avskrivningar avviker positivt mot budget för perioden med 0,7 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 0,9 Mkr. 
 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker negativt mot budget med 0,6 Mkr. 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 0,2 Mkr.  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2022 är 19 Mkr, 8 Mkr har nyttjats hittills i år och prognosen 
är att 21 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 110%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
 
Avloppsreningsverk 
Prognosen består av flera mindre projekt som bedöms överskrida budget. Bland annat 
Borgeby kemikaliedosering samt Modernisering HSP ställverk. Borgeby 
kemikaliedosering innebär att en tank behöver besiktigas och att en invallning ska 
renoveras. Teknik och utrustning har nått sin tekniska livslängd. Att projektet blir 
dyrare än ursprungligen planerat beror på att det krävdes en större åtgärd än vad 
förstudien visade. Utmaningarna var framförallt att få mottagningsplatsen 
arbetsmiljövänlig samtidigt som åläggandet från tillsynsmyndigheten skulle uppnås. 
Modernisering HSP ställverk har försenats på grund av komponentbrist. Projektet ska 
leverera ny drift- och personsäker elinmatning till Borgeby ARV.  
 
Befintliga ledningar 
Projektet Babordsgatan, Folkungavägen, Södra västkustgatan förnyelse står för den 
huvudsakliga avvikelsen under denna kategori. Anledningen är ökade kostnader för 
material, drivmedel samt återställningskostnader.  
 
Inom kategorin Befintliga ledningar är projektet Lönngatan det största projektet. Det 
projektet avser förnyelse av vattenledningar vid Lönngatan samt omkringliggande 
gator, ett överskridande av budget prognostiseras här.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projektet Mätzon dricksvattennät Lomma kommer inte genomföras under 2022 på 
grund av resursbrist. 
 
Pumpning, reservoar. o anordn. 
Det största enskilda projektet i denna kategori är Stabbarp tryckstegring 
modernisering. Nuvarande tank kommer dömas ut av kontrollmyndigheten 2023 och 
behöver därför bytas ut så att anläggningen kan fortsätta användas. Projektet beräknas 
genomföras under 2022, med ett litet överdrag till 2023. 
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EKONOMISK REDOVISNING LUND 
RESULTATRÄKNING VA LUND 

 
Lund redovisar ett överskott för perioden uppgående till 0,5 Mkr jämfört med ett 
budgeterat underskott på 2,8 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 10,3 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 4,5 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter består till största delen av försäljning av rågas. 
Lund genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 6,0% inför 2022.  
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse med 2,0 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 3,0 Mkr jämfört med ett årsbudget. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Övriga intäkter har en negativ budgetavvikelse för perioden med 1,0 Mkr.  
Årsprognosen har en negativ budgetavvikelse mot årsbudgeten med 1,8 Mkr. 
Detta beror på en lägre prognostiserad försäljningsvolym av gas jämfört med den 
budgeterade.  
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positivt mot budget för perioden med 3,9 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 3,7 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, 
elektricitet, konsulttjänster samt reparation och underhåll av ledningar. Övriga 
kostnader har en positiv budgetavvikelse för perioden med 2,9 Mkr 
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 3,1 Mkr. Anledningen till detta är 
främst prognostiserade ökade kostnader för reperation och underhåll av 
maskiner/inventarier, konsulttjänster samt elektricitet. 
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Avskrivningar netto avviker positivt mot budget för perioden med 1,8 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,4 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto avviker negativt mot budget för perioden med 1,2 Mkr.  
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 2,3 Mkr.  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELÅRSBOKSLUT 2 2022           35 (46) 
 

INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2022 är 198 Mkr, 56 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 161 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 81%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget.  
 
En allmän nedskrivning av prognosen har gjorts för Avloppsreningsverk och Befintliga 
ledningar. Anledningen är att historiken visar att den totala prognosen brukar bli lägre 
än utfallet för helåret, däremot är det svårt att precisera vilket eller vilka projekt som 
får problem att hålla prognosen. Det har därför gjorts en allmän nedskrivning för dessa 
två kategorier. 
 
Avloppsreningsverk 
För Avloppsreningsverk har prognosen justerats ned jämfört med DR1. Bland annat har 
projektet Källby ARV Mod Gasanläggning försenats då andra projekt med direkt 
beroende har försenats. Kostnaden kommer alltså inte 2022.  
Projektet  S Sandby ARV utbyggnad har förskjutits i tid på grund av övergripande 
utredningar. Projektet är dock återstartat och drivs av en intern projektledare. 
Prognosen för helåret är att inte hela det budgeterade beloppet kommer nyttjas under 
2022.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Befintliga ledningar 
Totalt för Befintliga ledningar bedöms inte hela det budgeterade beloppet nyttjas 
2022. Flera projekt visar positiv avvikelse, bland annat Sliparelyckan och Nya spår 
Flackarp-Lund. För Sliparegatan har detaljprojekteringen visat ytterligare områden som 
behöver utredas och de större kostnaderna skjuts därför till 2023. För Nya spår 
Flackarp-Lund har en del av arbetena flyttats till 2023 av Trafikverket.  
 
Det projekt med störst negativ avvikelse för 2022 är Dalby/Råbylund infodring. Ett akut 
projekt där en riskledning har infodrats för att undvika ledningskollaps.  
 
Exploateringar och serviser 
Vid budgetering skrevs totalbudgeten för exploatering och serviser ned för att möta 
den osäkerhet som ofta finns kring projekten. För 2022 har det hittills visat sig att den 
nedskrivningen har varit för låg. 
 
De största positiva avvikelserna är 

• Södra Råbylund E2 Söder som har förskjutits i tid av Lunds kommun.  
• Stångby stadsdelspark, där entreprenadtiden bedöms bli förlängd på grund av 

leveransproblem av material. 
• Hasslanda, där en projektet kräver utökad projektering och därmed skjuts 

projektet framåt i tiden. Det behöver bland annat göras en ny utredning om 
dammens storlek, dimensionerade flöden samt åtgärder.   
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EKONOMISK REDOVISNING MALMÖ 
RESULTATRÄKNING VA MALMÖ 

 
 
Malmö redovisar ett underskott för perioden uppgående till 13,4 Mkr jämfört med ett 
budgeterat överskott på 5,5 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett underskott på 62,6 Mkr jämfört med ett budgeterat 
nollresultat. 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av VA-avgifter, som utgörs av brukningsavgifter och 
anläggningsavgifter. Övriga intäkter avser till största delen ersättningar från 
grannkommuner för rening av avloppsvatten, ersättning för drift av pumpstationer, 
ersättning för omhändertagande av slam samt försäljning av biogas och spillvärme. 
Malmö genomförde en höjning av brukningsavgifterna med 6,7% inför 2022. 
 
Brukningsavgifterna för perioden visar på en negativ budgetavvikelse med 5,6 Mkr.  
Förklaringen beror på två större krediteringar som har gjorts mot kund under perioden. 
Årsprognosen har en negativ budgetavvikelse med 9,0 Mkr.  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Övriga intäkter har en negativ budgetavvikelse för perioden med 1,2 Mkr.  
Årsprognosen har en positiv budgetavvikelse mot årsbudgeten med 8,2 Mkr. 
 
VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader avviker positvt mot periodens budget med 10,8 Mkr.  
Årsprognosen avviker positvt mot årsbudget med 12,8 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för inköp av vatten, 
elektricitet, konsulttjänster, kemikalier samt slamhantering. Övriga kostnader har en 
negativ budgetavvikelse för perioden med 23,0 Mkr.  
 
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudgeten med 66,9 Mkr. Detta beror främst på 
en högre prognostiserade kostnad för slamhantering på grund av en ökad volym av 
orötat slam som en konsekvens av renovering av rötkammare. Övriga högre 
prognostiserade kostnader är kemikalier, elektricitet samt konsulttjänster. 
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Avskrivningar netto avviker positivt mot budget för perioden med 2,9 Mkr. 
Årsprognosen har en positiv avvikelse mot årsbudget med 2,0 Mkr. 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto har en negativ budgetavvikelse för perioden med 1,2Mkr.  
Årsprognosen avviker negativt mot årsbudget med 8,8 Mkr.  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2022 är 477 Mkr, 251 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 479 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 100%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
 
 
Avloppsreningsverk 
Kategorin Avloppsreningsverk har en prognos som är 78 Mkr lägre än budget. En 
allmän nedskrivning av prognosen har gjorts inom denna kategori. Anledningen är att 
historiken visar att den totala prognosen brukar bli lägre än utfallet för helåret, 
däremot är det svårt att precisera vilket eller vilka projekt som får problem att hålla 
prognosen. Det har därför gjorts en allmän nedskrivning. 
 
Den största positiva avvikelsen har Sjölunda ARV Ombyggnad flotation, som har 
förskjutits i tiden på grund av byte av projektledare men även att det har uppkommit 
utmaningar inom projektet, till exempel hur man tömmer en så stor anläggning utan  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
att den tar skada. I jakten på lösningar har tidsförskjutningar påverkat årets utfall och 
prognos och skjutit kostnaderna till kommande år.  
 
En annan större prognosavvikelse är för projektet Sjölunda ARV G4 MABR som ska öka 
kvävereningen i G4 samt installera nya blåsmaskiner och en uppdaterad el- och 
automationsanläggning. Här har bland annat långa leveranstider medfört att stora 
delar av årets budgeterade kostnader skjuts till 2023. 
 
Befintliga ledningar 
Inom kategorin Befintliga ledningar bedöms inte riktigt hela budgeten behöva nyttjas. 
Den största positiva avvikelsen avser Limhamn förnyelse/ kapacitetsökning DKSV 
(dagvatten-, kombinerad- spillvatten-, vattenledning), projektet har förskjutits i tid och 
följer fastighets- och gatukontorets tidplan. En annan positiv avvikelse är Videdal etapp 
2 som på grund av resursbrist flyttas till 2023. Projekt med negativa avvikelser är bland 
annat Regementsgatan/Drottninggatan samt Davidhallsgatan.  
För Regementsgatan/Drottninggatan är den främsta orsaken till budgetöverskridande 
att kostanderna för material och drivmedel har ökat. För Davidhallsgatan har det 
uppstått högre kostnader på grund av försvårade omständigheter med bland annat 
grundvattensänkning samt nya brunnar och försvårade schakter nära andra ledningar, 
samt fjärrvärmeproblematik.  
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Exploatering och serviser 
Vid budgetering skrevs totalbudgeten för exploatering och serviser ned för att möta 
den osäkerhet som ofta finns kring projekten. För 2022 har det hittills visat sig att den 
nedskrivningen har varit för låg. 
 
De projekt med störst positiv avvikelse är projekten Ellstorp och Holmastaden. Ellstorp 
är flyttat i tid eftersom detaljplan och exploateringsavtal ännu inte är färdigt inom 
Malmö stad. Holmastaden har förskjutits i tid i dialog med Fastighets- och 
gatukontoret. 
 
Projektet med störst negativ avvikelse är Nummertolvvägen där ledningsdragningen 
har varit mer omfattande än vad som budgeterades för att även kunna förbereda för 
nästkommande exploatering Fortuna-Hemgården. Projektet har även ökade  
spontkostnader på grund av djupa schakt i trånga sektioner, kostnadsprognosen har 
även ökat på grund av högre materialkostnader. 
 
Vattenverk 
Den största avvikelsen avseende Vattenverk är att projektet Grevie anlägga 
produktionsbrunnar har försenats. Produktionsbrunnarna har förskjutits i tid i och med 
att provborrningarna har försenats. 
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EKONOMISK REDOVISNING AVFALL 
RESULTATRÄKNING AVFALL 
 

 
Avfall redovisar ett överskott för perioden uppgående till 5,5 Mkr jämfört med ett 
budgeterat överskott på 0,9 Mkr. 
Årsprognosen visar på ett överskott med 2,2 Mkr jämfört med ett budgeterat 
underskott på 0,4 Mkr. 
 
 
VERKSAMHETENS INTÄKTER 
Intäkterna består till största delen av avgifter från avfallskollektivet. Avfall genomförde 
en höjning av avfallsavgifterna med 1,2% inför 2022.  
Avfallsavgifterna visar på en positiv budgetavvikelse med 2,0 Mkr.  
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 3,0 Mkr. Avvikelsen förklaras främst 
av en ökning på ca: 1% av antalet abonnemang för flerbostadshus jämfört med budget.    
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERKSAMHETENS KOSTNADER 
Personalkostnader har en poitiv budgetavvikelse för perioden med 0,8 Mkr. 
Årsprognosen avviker positivt mot årsbudget med 1,7 Mkr. 
 
Bland övriga kostnader är de största posterna kostnader för renhållnings-
entreprenader, kostnader mot Sysav, inköp av matavfallspåsar samt inköp av kärl. 
Övriga kostnader har en positiv budgetavvikelse för perioden med 1,5 Mkr.  
Avvikelsen förklaras främst av införandet av lagerföring för matavfallspåsar.  
Årsprognosen har en negativ avvikelse med 2,2 Mkr jämfört med årsbudgeten.  
Detta beror främst på högre prognostiserad kostnad för drivmedelsersättning mot 
renhållningsentreprenaderna.  
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Avskrivningar visar en negativ budgetavvikelse för perioden med 0,2 Mkr. 
Årsprognosen har en negativ avvikelse mot årsbudget med 0,5 Mkr. 
 
 
FINANSIELLA POSTER 
Finansnetto visar en negativ budgetavvikelse för perioden med 0,1 Mkr. 
Årsprognosen ligger i nivå med budget..  
 
Räntan har under de åtta första månaderna stigit med över 2% jämfört med nivån vid 
årsskiftet. Prognosen är att räntan fortsätter stiga med ytterligare 1%. Det betyder 
prognosmässigt att räntan vid årets slut överstiger den budgeterade med cirka 3%. 
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INVESTERINGAR 

 
Investeringsbudgeten för 2022 är 0,7 Mkr, 0,2 Mkr har nyttjats hittills i år och 
prognosen är att 1,0 Mkr kommer nyttjas för helåret 2022. 
 
Investeringsgraden enligt prognos är 158%. Investeringsgraden mäts som 
investeringsprognos/investeringsbudget. 
 
 
Utrustning avfallshantering 
Investeringen består av Pop-Up returen samt underjordsbehållare. På grund av kraftigt 
ökade priser på containrar och material har prognosen för Pop-Up returen höjts för 
2022. Även kostnaden för underjordsbehållare bedöms bli högre än budget. 
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BALANSRÄKNING  
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KASSAFLÖDESANALYS 
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